[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 2153/2019

Ementa: Informação acerca da Alameda Maria Tereza no Bairro Dois Córregos.

Senhora Presidente,

Considerando que a Alameda Maria Tereza no Bairro Dois Córregos tem um trecho de sua extensão asfaltada, porem, há uma parte considerável que ainda não recebeu o asfalto, e essa via conta com colégios, diversas empresas, residências e igreja e é bastante movimentada e carros estacionam dos dois lados, e por conta de sua estrutura bastante danificada e estreita causa demasiado transtorno não só em horário de pico, mas durante todo o dia e inclusive à noite, e por conta disso nem mesmo a coleta de lixo ocorre normalmente;

Considerando que no passado, por iniciativa dos moradores, através de tratativas com empresa privada, foi conseguido fresa asfáltica que foi colocada na via e houve consideravelmente melhora na via, mas após tentativas de melhorar as condições no local, passando a máquina, esse asfalto que havia sido colocado foi prejudicado e hoje a via se encontra em situação extremamente deteriorada;
			Considerando relato de pessoas envolvidas com as melhorias desta via, a secretaria competente informou verbalmente que a via citada acima se encontra com pavimentação asfáltica, conforme registros na prefeitura, mas isso não ocorreu;

O Vereador Israel Scupenaro, no uso de suas atribuições legais, requer, respeitosamente, após apreciação e aprovação do Plenário, e conforme Regimento Interno Artigo 199, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal os seguintes pedidos de informações:

	A Alameda Maria Tereza no Bairro Dois Córregos consta na prefeitura como  pavimentada  em toda sua extensão?

	Se sim, solicitamos que a secretaria competente realize avaliação no local,  pois conforme relato essa via não recebeu pavimentação asfáltica.
	Existe projeto que visa além da pavimentação, o alongamento desta via até na atura do Colégio ETAPA, ou mais adiante?
	Na altura do prédio da KROTON esta via recebeu melhorias estruturais que geram fluidez ao trânsito e, conseqüentemente, mais segurança aos motoristas e pedestres que trafegam por ali diariamente como estacionamento 45°. Há projeto para execução de melhorias similares em toda sua extensão?

Justificativa:

			Cumprir com a finalidade do vereador de fiscalizar o poder executivo a fim de promover melhorias no serviço público prestado aos munícipes.

Valinhos, 30 Setembro de 2019.

Israel Scupenaro
Vereador MDB